
 

 

Výsledky sledování reziduí pesticidů  

“Národní souhrnná zpráva” 

Země: Česká republika (CZ) 

Rok: 2013 

Národní kompetentní úřad/organizace: 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce  

Státní veterinární správa  

Webová adresa, na které je roční zpráva publikována 

http://www.szpi.gov.cz/lstDoc.aspx?nid=11386  

www.svscr.cz 

 



1. Plán národního kontrolního programu 

Monitoring  reziduí  pesticidů  v potravinách  je  prováděn  dle  Víceletého  kontrolního  plánu  pro 

kontrolu reziduí pesticidů v ČR, který vypracovalo Ministerstvo zemědělství ve spolupráci s ostatními 

dozorovými  orgány  (SZPI,  SVS).  Do  plánu  je  zahrnutý  koordinovaný  víceletý  kontrolní  program 

Společenství, jak je požadováno nařízením Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005.   

Požadavky  víceletého  kontrolního  programu  jsou  zapracovány  do  kontrolního  plánu  dozorových 

organizací  (SZPI,  SVS),  které  jsou  kompetentní  ke  sledování  reziduí  pesticidů  v  potravinách 

rostlinného a živočišného původu.  

Plán odběru vzorků pro monitorování reziduí pesticidů je sestaven vždy na příslušný kalendářní rok. 

Plán  je zpracován  formou vnitřního předpisu Ústředím SZPI/SVS, který  jej distribuuje na  regionální 

inspektoráty, které jsou odpovědné za jeho realizaci. 

Použitá kritéria při sestavení kontrolního programu  

Výběr komodit  

Pro výběr komodit, které budou  zařazeny do národního programu kontroly  reziduí pesticidů, byla 

použita následující kritéria: 

‐ celková spotřeba potravin v České republice 
(http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/vychazi_spotreba_potravin_v_roce_2007); 

‐ spotřební koš potravin 
 (http://www.szu.cz/tema/bezpecnost‐potravin; 
http://www.chpr.szu.cz/spotreba‐potravin.htm); 

‐ výsledky kontrol a monitoringu reziduí pesticidů v předcházejících letech 
 (http://www.svscr.cz; http://www.szpi.gov.cz; www.ukzuz.cz); 

‐  potraviny  určené  pro  rizikové  skupiny  populace  (zejména  potraviny  určené  pro  kojence  a malé 

děti); ‐ produkty se zpřísněnými požadavky na používání pesticidů (biopotraviny a biokrmiva); 

‐ hlášení v systému RASFF; 

 ‐ výroční zprávy Evropské komise 
 (http://ec.europa.eu/food/food/rapidalert/index_en.htm); 

‐ prováděcí nařízení Komise  (EU)  č. 788/2012  ze dne 31.  srpna 2012 o  koordinovaném  víceletém 

kontrolním programu Unie pro roky 2013, 2014 a 2015 s cílem zajistit dodržování maximálních limitů 

reziduí pesticidů v potravinách  rostlinného a živočišného původu a na  jejich povrchu a vyhodnotit 

expozici spotřebitelů těmto reziduím pesticidů; 

‐ závěrečné zprávy o výsledcích monitoringu Společenství  
 (http://ec.europa.eu/food/fvo/specialreports/pesticides_index_en.htm; 
http://www.efsa.europa.eu/en/publications/efsajournal.htm). 

Počet vzorků 

Počty odebíraných vzorků jsou stanoveny tak, aby bylo možné stanovit typické profily obsahu reziduí 
pesticidů  u  vybraných  komodit  a  zmapovat  trendy,  pokud  jde  o  výskyt  reziduí  pesticidů  a  jejich 
množství  v  analyzovaných  komoditách,  a  to  s  ohledem  na  možnost  statistického  vyhodnocení. 
Součástí  národního  programu  je  koordinovaný  víceletý  program  Unie  stanovený  prováděcím 
nařízením Komise (EU) č. 788/2012. 



Počty odebíraných vzorků  jsou minimální. Podle vývoje situace  je možné počty odebíraných vzorků 
měnit a aktualizovat.  

Analyzovaná rezidua pesticidů  

Při výběru reziduí pesticidů, které budou analyzovány, byly zohledněny následující faktory: 
 
‐ nejčastěji používané účinné látky (zdroj – databáze SRS ČR) 
Databázi používaných přípravků k ochraně rostlin vede Státní rostlinolékařská správa. Tato databáze 
obsahuje  rovněž  účinné  látky  a  výši  jejich  spotřeby,  a  to  jak  celkovou  spotřebu,  tak  spotřebu  u 
hlavních zemědělských plodin.  
- výsledky kontrol a monitoringu reziduí pesticidů v předcházejících letech  
(http://www.svscr.cz; http://www.szpi.gov.cz) 

‐ hlášení  v systému RASFF ‐ výroční zprávy Evropské komise 

(http://ec.europa.eu/food/food/rapidalert/index_en.htm) 
‐ prováděcí nařízení Komise  (EU)  č. 788/2012  ze dne 31.  srpna 2012 o  koordinovaném  víceletém 
kontrolním programu Unie pro roky 2013, 2014 a 2015 s cílem zajistit dodržování maximálních limitů 
reziduí pesticidů v potravinách  rostlinného a živočišného původu a na  jejich povrchu a vyhodnotit 
expozici spotřebitelů těmto reziduím pesticidů  
‐ závěrečné zprávy o výsledcích monitoringu Společenství 
(http://ec.europa.eu/food/fvo/specialreports/pesticides_index_en.htm 
http://www.efsa.europa.eu/en/publications/efsajournal.htm) 
‐ spotřební koš potravin  
(http://www.szu.cz/tema/bezpecnost‐potravin; 
http://www.chhpr.szu.cz/spotreba‐potravin.htm) 
‐ toxikologické profily pesticidů (Státní zdravotní ústav, Praha) 
‐ laboratorní kapacita  
 

 
2. Nálezy, interpretace výsledků a srovnání s předcházejícím rokem  

Státní zemědělská a potravinářská inspekce a Státní veterinární správa v roce 2013 odebrala v rámci 
úředních kontrol celkem 1036 vzorků na stanovení reziduí pesticidů. Z celkového počtu odebraných 
vzorků byl u 576  vzorků  (56 %) byl  zaznamenán pozitivní nález některé  z analyzovaných účinných 
látek a u 25 vzorků (2,4 %) byla číselně překročena hodnota MRL. 9   vzorků (0,9 %)bylo hodnoceno 
jako nevyhovující, tzn. že vzorek i po zohlednění nejistoty měření překročil hodnotu MRL. 
 
Dle procentuálního zastoupení analyzovaných vzorků podle jejich země původu tvořily největší podíl 
vzorky  z  EU  (48 %  analyzovaných  vzorků  ),  dále  vzorky  pocházející  z  tuzemské  produkce  (32 %)  
a nejmenší podíl vzorky původem ze třetích zemí (17 %). U 3 % vzorků nebyla země původu uvedena. 
 
Bioprodukty  představovaly  15 %  z celkového  počtu  odebraných  vzorků,  potraviny  vyprodukované 
konvenčně  85 %.  Z celkového  počtu  odebraných  vzorků  konvenčních  potravin  byl  pozitivní  nález 
reziduí pesticidů zaznamenán u 66 % vzorků, zatímco v případě biopotravin u 13 % vzorků.   
 
Při následných kontrolách bylo odebráno celkem 16 vzorků, ve všech případech se jednalo o vzorky 
původem ze třetích zemí. MRL byl překročen u 6 vzorků, 2 vzorky byly hodnoceny jako nevyhovující.  
 
 

 

 



Tabulka: Přehled výsledků koordinovaného a národního programu monitoringu reziduí pesticidů v 

ČR v roce 2013 

Vzorky  Počet  Bez nálezu  Vzorky s 

pozitivním 

nálezem 

Vzorky 

překračující 

MRL  

Nevyhovující 

vzorky 

Potraviny živočišného 

původu 

40  32 8 0 0

Dětská výživa  12  12 0 0 0

Obilniny  85  61 24 0 0

Zpracované produkty  163  86 63 14  7

Suma (ovoce, zelenina, 

ostatní potraviny 

rostlinného původu) 

736  244 481 11  2

Celkem  1036  435 576 25  9

 

Zelenina 

Analýzy na stanovení reziduí pesticidů byly provedeny u celkem 471 vzorků čerstvé zeleniny včetně 
pěstovaných hub. U 60,7 % odebraných vzorků byla prokázána přítomnost některé z účinných látek. 
 
Dle procentuálního zastoupení analyzovaných vzorků podle jejich země původu tvořily největší podíl 
vzorky  z  EU  (62  %  analyzovaných  vzorků),  dále  vzorky  čerstvé  zeleniny  pocházející  z  tuzemské 
produkce (28,9 % analyzovaných vzorků) a nejmenší podíl vzorky původem ze třetích zemí (7,6 %). 
Z celkového  počtu  odebraných  vzorků  tvořila  zelenina  vyprodukovaná  v rámci  ekologického 
zemědělství 12,5 %, zelenina vyprodukovaná konvenčně 87,5 %.   
 
V 8 případech byla překročena hodnota maximálního reziduálního limitu, ve 3 případech byly vzorky 
po zohlednění nejistoty měření hodnoceny  jako nevyhovující. Jednalo se o vzorky pěstovaných hub 
původem z Polska a Číny a vzorek zeleninové papriky z Maroka.  
Nejčastěji detekovanou účinnou látkou v čerstvé zelenině a houbách byly dithiokarbamáty (zjištěna u 
31,2 % vzorků),  boscalid (12,3 %), propamocarb (11,4 %), azoxystrobin (10,4 %). 
 

Ovoce 

Za  účelem  stanovení  reziduí  pesticidů  bylo  odebráno  celkem  302  vzorků  čerstvého  ovoce.   
Z celkového počtu analyzovaných vzorků přestavovaly největší podíl vzorky ze zemí EU 55   %, dále 
vzorky ze třetích zemí 30,1 %, nejmenší podíl tvořily vzorky z ČR 12,6 %. U 2,3 % vzorků nebyla země 
původu uvedena. 
Ovoce  vyprodukované  v rámci  ekologického  zemědělství  tvořilo  13,2  %  z celkového  počtu 
odebraných  vzorků,  ovoce  vypěstované  konvenčním  způsobem  86,8  %.  U  konvenčně 
vyprodukovaného ovoce byly pozitivní nálezy  reziduí pesticidů zjištěny u 85 % odebraných vzorků, 
v případě bio‐ovoce u 12,5 %. 
 
Vyšší hodnota než je MRL byla zaznamenána u jablek původem z Polska a banánů z Martiniku, avšak 
s přihlédnutím k nejistotě měření byly oba vzorky hodnoceny jako vyhovující.  
 



Účinnými  látkami,  u  kterých  bylo  zaznamenáno  nejvyšší  procento  pozitivních  nálezů  ve  vzorcích 
čerstvého ovoce byly dithiokarbamáty  (21,4 %)  chlorpyrifos  (20,9 %), boscalid a  imazalil  (16,0 %), 
thiabendazol (13,9 %) a pyraclostrobin (11,5 %). 
 

Obilniny a obilné výrobky  

Na  přítomnost  reziduí  pesticidů  bylo  vyšetřeno  celkem  118  vzorků  obilnin  a  obilných  výrobků.  

Z  celkového  počtu  odebraných  vzorků  byl  u  26,1  %  zaznamenán  pozitivní  nález  některé  

z  účinných  látek.  Pouze  u  vzorku  ječmene  původem  z  Číny  byla  překročena  hodnota  MRL,  po 

zohlednění nejistoty měření byl však vzorek hodnocen jako vyhovující.  

Dle země původu bylo 61,9 % obilnin a obilných výrobků z České republiky, 17,8 % ze států EU a 11 % 

ze třetích zemí. U 9,3 % odebraných vzorků nebyl původu uveden.  

Z jednotlivých druhů nezpracovaných obilnin bylo odebráno celkem 33 vzorků pšenice, u které byla 

rezidua pesticidů detekována v 7 případech, 22 vzorků žita se 4 pozitivními nálezy, 15 vzorků ovsa  

se 3 pozitivními nálezy, 19 vzorků  ječmene  s 5 pozitivními nálezy, 15 vzorků  rýže  s 11 pozitivními 

nálezy a  8 vzorků kukuřice bez pozitivního nálezu.   

V obilninách byl nejčastěji detekován  chlormequat,   primiphos‐methyl,    chlorpyrifos,  chlorpyrifos‐

methyl a tricyclazole. 

Dětská výživa 

Dle  koordinovaného  kontrolního  program Unie  byly  v  souladu  s  požadavky  nařízení  Komise  (EU)  
č.  788/2012  analyzovány  vzorky  příkrmů  pro  kojence  a malé  děti. U  žádného  z  12  hodnocených 
vzorků příkrmů nebyl zaznamenán pozitivní nález rezidua pesticidu.  

Potraviny živočišného původu 

 

V roce 2013 Státní veterinární správa odebrala celkem 70 vzorků živočišného původu, z nichž u 22 

byl zaznamenán pozitivní nález rezidua pesticidu.  Ve výrobcích  živočišného původu byla detekována 

přítomnost  pouze  DDT,  hexachlorbenzenu  indoxacarbu,  famoxadonu  a chlorprophamu  (situace 

obdobná jako v předcházejícím roce). Překročení maximálního reziduálního limitu nebylo u potravin 

živočišného původu zaznamenáno (stejně jako v předcházejícím roce).  

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabulka: Výsledky koordinovaného kontrolního programu EU a národního programu sledování reziduí pesticidů v potravinách v roce 2013 ‐ Výsledky dle  
typu produkce 
Skupina komodit  Celkový počet vzorků  Vzorky bez nálezu pesticidu   Vzorky s pozitivním nálezem 

pesticidu  
Vzorky s 

hodnotou vyšší 
jak MRL 

Nevyhovující 
vzorky 

konvenční 
produkce 

%  bio  % 
konvenční 
produkce 

%  bio  % 
konvenční 
produkce 

%  bio  % 
konvenční 
produkce 

bio
konvenční 
produkce 

bio 

produkty živočišného 
původu 

65  100  0  0  48  73,8  0  0  17  26,2  0  0  0  0  0  0 

dětská výživa  7  58,3  5  41,7  7  100  5  100  0  0  0  0  0  0  0  0 

obilniny  76  64,4  42  35,6  50  65,8  35  83,3  26  34,2  7  16,7  1  0  0  0 

ovoce  262  86,8  40  13,2  39  14,9  35  87,5  223  85,1  5  12,5  2  0  0  0 

ostatní produkty rostlin a 
živ. původu 

61  88,4  8  11,6  22  36,1  7  87,5  39  63,9  1  12,5  13  1  6  0 

zelenina  411  87,4  59  12,6  133  32,4  52  88,1  278  67,6  7  11,9  8  0  3  0 

CELKEM  882  85,1  154  14,9  299  33,9  134  87  583  66,1  20  13  24  1  9  0 



3. Nevyhovující vzorky: důvody a opatření  

Z celkového počtu odebraných vzorků bylo překročení MRL v roce 2013 zaznamenáno u 25 vzorků, 

z čehož 9 vzorků bylo i po zohlednění nejistoty měření hodnoceno jako nevyhovující.  

Do  systému  RASFF  byly  formou  informace  oznámeny  nálezy  účinné  látky  dicofol  a  tetradifol 

v zeleninové  paprice  z Maroka  (2013.0576),  účinné  látky  carbendazim  v žampionech  z Polska 

(2013.1345),  nálezy  didecyldimetylammonium  chloridu  (DDAC)  a  kvartérních  amonných  sloučenin  

v grepových kapkách původem z EU (2014.0151). 

Nadlimitní  nálezy  imidaclopridu  v  zeleném  čaji  z  Číny  (D052‐80738/13/A06),  acetamipridu  

a  imidaclopridu  v zeleném  čaji  z Polska  (D006‐30391/13/A06),    acetamipridu  a  dimethoatu  v 

zeleném čaji z Číny  (C059‐11107/13/A01), acetamipridu a dimethoatu v zeleném čaji z Číny  (D035‐

40294/13/A02),  imidaclopridu  v  zeleném  čaji  z  Číny  (C017‐11076/13/A01),    acetamipridu  v hlívě 

ústřičné  z Číny  (D004‐30391/13/A01)  nebyly  na  základě  hodnocení  rizika  provedené  Státním 

zdravotním ústavem hlášeny do systému RASFF. 

Tabulka: Notifikované nadlimitní nálezy do systému RASFF 

Číslo 

kontrolního 

materiálu 

Komodita Účinná látka Výsledek 

(mg/kg) 

Země 

původu 

Notifikace 

D011‐

50562/13/A02 

Paprika  Dicofol 

Tetradifol 

0,37 

0,12  

Maroko 2013.0576 

P121‐

60599/13/A06 

Žampiony Carbendazim 3,7  Polsko 2013.1345 

D004‐

30391/13/A01 

Hlíva ústřičná  Acetamiprid 0,28 Čína Nenotifikováno 

na základě 

hodnocení 

zdravotního 

rizika 

D052‐

80738/13/A06 

Zelený čaj Imidacloprid 0,13 Čína Nenotifikováno 

na základě 

hodnocení 

zdravotního 

rizika 

D006‐

30391/13/A06 

Zelený čaj Acetamiprid

Imidacloprid 

0,42 

0,40  

Polsko Nenotifikováno 

na základě 

hodnocení 

zdravotního 

rizika 

C017‐

11076/13/A01 

Zelený čaj Imidacloprid 0,13  Čína Nenotifikováno 

na základě 

hodnocení 

zdravotního 



rizika  

C059‐

11107/13/A01 

Zelený čaj Acetamiprid

Dimethoate 

0,38

0,34 

Čína Nenotifikováno 

na základě 

hodnocení 

zdravotního 

rizika 

D035‐

40294/13/A02 

Zelený čaj Acetamiprid

Imidacloprid 

0,32

0,23 

Čína Nenotifikováno 

na základě 

hodnocení 

zdravotního 

rizika 

D001‐

50193/13/A01 

Grepové 

kapky 

DDAC 

Kvartérní  amonné 

sloučeniny 

3700

27000 

EU 2014.0151 

 

Tabulka: Přijatá opatření u nevyhovujících vzorků 

Počet 
nevyhovujících 

vzorků 
Přijatá opatření Poznámka 

25 Varování  
10 Varování a administrativní postih   

5 RASFF notifikace 
Číslo vzorku: 

FRT-01-19 FRT-01-22 
RASFF ref: 2010.0145 

2 Zásilka zamítnuta na hranicích  
1 Zásilka zničena  
1 Odvolání nevyhovujícího vzorku  
1 Zásilka odeslána zpět do země (třetí země)  

1 
Zveřejnění  odpovědného PPP na web stránkách 

SZPI 
 

3 Dosud nepřijato rozhodnutí Správní řízení stále probíhá 

 

Tabulka: Důvod překročení MRL u nevyhovujících vzorků 

Produkt Reziduum Důvod překročení MRL  Poznámka 

Paprika 
Dicofol 

Tetradifol 
Kontaminace: neznámá  

Žampiony Carbendazim Kontaminace: neznámá  
Hlíva 

ústřičná 
Acetamiprid Kontaminace: neznámá  

Čaj Imidacloprid Kontaminace: neznámá  

Čaj 
Acetamiprid 
Imidacloprid 

Kontaminace: neznámá  

Čaj Imidacloprid Kontaminace: neznámá  

Čaj 
Acetamiprid 
Dimethoate 

Kontaminace: neznámá  

Čaj Acetamiprid Kontaminace: neznámá  



Imidacloprid 

Doplněk 
stravy 

DDAC 
Kvartérní amonné 

sloučeniny  
Kontaminace: neznámá  



4. Záruka kvality  

Tabulka: Laboratories participating in the control programme 

Country 
code 

Laboratory Name 
Laboratory 

Code 
Accreditation 

Date 
Accreditation Body 

Participation in proficiency tests or 
interlaboratory tests 

CZ 
Czech Agriculture and Food 

Inspection Authority 
Praha 5 

2002 EN 
ISO/IEC 17025 

(1993 EN 
45001) 

CAI – Prague, Czech 
Republic 

PT 2013: EUPT-FV-SM-05, EUPT-FV15, EUPT-
SRM8, EUPT-CF7 

CZ 
State Veterinary Institute 

Prague 
V01 

First 
accreditation 
1997; valid 

accreditation 
issued 

21/03/2011 and 
21/06/2012 

(Accreditation 
expires on 

February 25, 
2016) 

CAI – Prague, Czech 
Republic 

 

      



 


